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BEVEZETÉS

Amikor néhány évvel ezelőtt elkezdtem a kutatómunkát az Izsák Lajos és Mezey Barna

professzorok által vezetett MTA−ELTE Jogtörténeti Kutatócsoportjában, elsősorban XIX.

századi parlamenti emlékeket − korabeli országgyűlési intézményi és eljárási sajátosságokat−

akartam keresni, s a modern hazai parlamentarizmus gyökereit és jellemzőit szerettem volna

kutatni. E témához mintegy felkészülésként kezdtem jobban beleolvasi magam a dualizmusról

szóló történeti munkákba, miután korábban inkább csak a korabeli Országgyűlés fejlődésével

foglalkoztam behatóbban.

A dualizmus kori Magyarország története igen alaposan feldolgozott korszaka a magyar

történelemnek, és igazán nem lehet azt mondani, hogy ennek során nem fordítottak volna elég

figyelmet az én kutatási területemet jobban érintő közjogi kérdésekre. Mégis, az Osztrák-

Magyar Monarchia magyar felének kormányzati rendszere viszonylag kisebb érdeklődést

váltott ki a korszakkal foglalkozók körében. „Közjogi” kérdéseken, akárcsak a korabeli

politikusok, mindenekelőtt az Ausztriával való államjogi kapcsolatot értették, és inkább ennek

értékelése körül alakultak ki értelmezési, sőt alkalmanként történetfilozófiai viták. A

kormányforma tekintetében azonban, amint azt egy külön részben elemezni fogom, a legtöbb

korabeli és későbbi szerző átvette a korszak sokáig általánosnak számító felfogását,

parlamentárisként jellemezve azt. Igaz, amint majd igyekszem kimutatni, gyakorlatilag a

kezdetektől voltak olyanok, akik megkérdőjelezték ezt a minősítést, sőt az 1905−1906. évi

hosszú kormányválság kiterjedt parlamentarizmus-vitára is alkalmat adott a hazai politikai és

tudományos közéletben. Ennek ellenére, s dacára annak is, hogy a későbbiekben is mindig

voltak, akik kétségbe vonták, hogy Magyarországon 1867 és 1918 között valóban kialakult

volna hazánkban a parlamentáris kormányzás, a korábbi általános felfogás vált uralkodóvá,

amely ma már szinte történeti kánonná erősödve nem is igényel igazolást, jóllehet egy egész

történeti korszak kormányzati rendszerének összefoglaló minősítésére vonatkozik.

Számomra azonban, aki a modern kori összehasonlító alkotmányjog és az európai alkotmány-

és parlamentarizmustörténet tanulmányozása után kerültem közel a dualizmus kori magyar

kormányzati rendszer vizsgálatához, annak szokásos tárgyalási illetve értékelési módja

kezdettől fogva hiányosnak és véletlenszerűnek tűnt, amely nem megalapozott fogalom-
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meghatározásokon és igazoláson, hanem egyéni intuíción szokott alapulni a leggyakrabban.

Feltűnő volt továbbá, hogy a parlamentarizmus értelmezése során milyen csekély figyelmet

kaptak a korabeli Európa parlamentáris rendszerei. A dualista monarchia fennállásának első

felében a hazai parlamenti szónokok, akárcsak a közjogi és politikai írók még viszonylag

gyakran hivatkoztak külföldi, mindenekelőtt angol példákra, ha a magyar parlamentarizmust

értékelték. Később azonban az ilyesfajta összehasonlítások egyre ritkábbá váltak, vagy a

külföldi parlamentáris államokkal való összevetés éppen azok fegyverévé vált, akik tagadták,

hogy Magyarországon parlamentáris lett volna a kormányforma. Amíg ugyanis a XIX. század

60-as, 70-es éveiben még több-kevesebb alappal lehetett hivatkozni arra, hogy a

parlamentarizmus „eredeti” formában csak Angliában működik (sőt csak ott létezhet), míg

nálunk annak sajátosan magyar formája alakult ki, addig a századforduló környékén a

rendkívül szűk választójog, az uralkodó hatalmi állása vagy a parlamenti váltógazdaság

hiánya miatt már a nem angol parlamentáris rendszerekkel való összehasonlítás is

kedvezőtlen képet mutatott volna.

Ebben a munkában lényegében véve a hazai kormányzati rendszer közjogi szabályozásának és

gyakorlati működésének megítéléséhez egy új módszert javasolok. Ennek az a lényege, hogy

egyrészt a rendkívül sokféle, gyakran véletlenszerű és következetlen egyéni, valamint a

parlamentarizmus valamilyen modern konstrukcióján vagy más értékeken alapuló normatív

fogalomalkotás helyett a dualizmus kori Magyarország kormányformáját, illetve annak

elemeit és működését a korabeli európai parlamentarizmus valóságos ismérvei, kategóriái

szerint értékeljük. Ez minden bizonytalansága (hiszen mégis csak bonyolult jelenségek és

folyamatok generalizálásáról van szó) ellenére mégis mindenki számára ellenőrizhető és

megismerhető viszonyítási pontot jelenthet a kérdésre vonatkozó elemzések számára, illetve

meghatározza az arról szóló viták közös terrénumát, illetve ésszerű korlátait.

Ezért munkám első részében áttekintem a dualizmus korszakával párhuzamosnak tekintett

„hosszú” XIX. század európai parlamentarizmus-modelljeit, azok legfontosabb intézményi és

működési jellemzőit. Majd ezek alapján, illetve, ha úgy tetszik, a korabeli európai standardok

szerint, azokhoz viszonyítva elemzem az 1867 és 1918 közötti magyar kormányzati rendszert.

A harmadik részben vázlatos áttekintést adok a témára vonatkozó hazai társadalomtudományi

gondolkodásról, végül egy rövid fejezetben összegzem a legfontosabb megállapításaimat.

A fenti téma megjelölésből talán már kiderült, hogy e tanulmány alapvetően közjogelméleti

mű, mely ugyan egy ma már történetinek számító korszak alkotmánytörténetének egy
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intézményével, illetve korszakával foglalkozik, ám ennek során nem az az alapvető célja,

hogy leírja a kiegyezés utáni kormányzás történetét, vagy megpróbálja megmagyarázni

fejlődésének feltételeit és alapvető irányait. Ezért hát nem jog- vagy politikatörténeti munka,

még ha néhány, ma már szinte történeti ténynek tekintett jelenség és folyamat átértékelésére

tesz is kísérletet. A célom az volt, hogy megvizsgáljam a törvényhozó és a végrehajtó hatalom

közötti viszonyt a dualizmus korában, vagyis munkám tárgya az, hogy hogyan kell(ene)

minősíteni Magyarország 1867 és 1918 közötti kormányformáját.

Ezzel együtt ebben a tanulmányban több olyan tételt, állítást és értékelést kétségbe vonok,

amelyek általánosan elterjedtnek, sőt elfogadottnak számítanak a hazai politika- és

jogtörténetben. Azt állítom majd, hogy az uralkodó ún. előszentesítési joga a közhiedelemmel

szemben nem volt sem titkos, sem valamifajta új vagy speciálisan magyar intézmény; hogy a

Khuen-Héderváry-kormányt 1903 szeptemberében, illetve a Fejérváry-kormányt 1905

júniusában nem buktatta meg bizalmatlansági indítvány, vagy hogy a kormányok

azonosításának, elkülönítésének, illetve periodizációjának Magyarországon bevett módja

pontatlan, következetlen, s ennél fogva helytelen − egyszerűen hibásan tartjuk számon az

1867 utáni kormányokat. A célom mégsem bizonyos tabuk ledöntése volt, (minthogy itt

elsősorban amúgy is bizonyos tények, folyamatok értékeléséről van szó); számomra nem

annak bizonyítása a lényeges, hogy az előszentesítési jog titkosságáról szóló állítás legenda,

hanem az, hogy a kormányzati rendszer egyes elemeinek, összetevőinek, intézményeinek

megítélése igazolható és tudományosan alátámasztható fogalmi és elemzési keretek között

történjen. A szándékom csupán az, hogy a már meglévő álláspontok, meggyőződések mellé

egy új megközelítési módot helyezzek, amelynek újdonsága elsősorban az általa adott fogalmi

és elemzési keretekben, azaz érvelési módszerében áll.

A jelen munka több éves kutatás eredményeit adja közre, illetve ajánlja megvitatásra. Kereteit

elsősorban a már említett MTA−ELTE Jogtörténeti Kutatócsoportja adta. Az utolsó évben a

győri Széchenyi István Egyetem jogi kara, illetve a Kar Alkotmányjogi és Politikatudományi

Tanszéke biztosított kiváló hátteret, amelynek támogatásánál csak a családi volt nagyobb.

Eredményesen használtam fel továbbá korábbi kutatási anyagaimat és eredményeimet, s nem

kis mértékben azokat a forrásokat, amelyeket korábban, hosszú évek alatt halmoztam fel. A

hazai alkotmánytörténet vonatkozásában az 1990-es évek közepe óta folytatott parlamenti és

parlamenttörténeti kutatásaimra, a nemzetközi összehasonlítást illetően pedig az ELTE jogi

karán 1998 óta folytatott európai alkotmány- és parlamentarizmustörténeti kurzusokra és az
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azokat megalapozó kutatásokra, s a 2005−2007 közötti tanulmányútjaimra és ösztödíjaimra

kell hivatkoznom, amelyek során Európa több kiváló kutatóhelyén − mint a Londoni School

of Economics and Political Science, a firenzei European University Institute, valamint az

oxfordi Nuffield College illetve a heidelbergi Max-Planck Institute für öffentliches und

ausländisches Recht könyvtáraiban − kutakodhattam.
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I. RÉSZ

A PARLAMENTÁRIS KORMÁNYZÁS KIALAKULÁSA ÉS
FEJLŐDÉSE, AVAGY A XIX. SZÁZADI EURÓPAI

PARLAMENTARIZMUS

1. A parlamentáris kormányzás gyökerei

1.1. A parlamentáris kormányzás kialakulása Angliában

…„az emberek azt hiszik, hogy mindenhez ért, de
a mely valósággal semmihez sem ért; míg
ellenben a cabinettanács tagjai azt hiszik, hogy
ők mindenhez értenek, s rajtok kívül senki sem
ért semmihez”

[Sir Peterborough a kabinettanácsról]

Közismert, hogy a parlamentáris kormányforma Angliában alakult ki, s az angol, illetve brit

minta alapján terjedt el Európában, a brit domíniumokon, majd néhány más − például ázsiai −

országban is. A kabinetrendszer követését sokáig elsősorban a brit birodalom sikerei − a belső

béke és a külső nagyhatalmi státus biztosítása − inspirálták, még akkor is, ha mind a történeti

és társadalmi fejlődésben, mind a politikai és jogi körülményeket illetően jelentős eltérések

voltak Nagy-Britannia és a kormányzati rendszerét meghonosítani kívánó országok között.

Érdekes módon, bár az angol alkotmányjogot tradicionálisan az alkotmány íratlan jellege és

végtelen rugalmassága jellemezte, a tételes vagy írott alkotmányjog és a politikai gyakorlat

eltérése, kettősége mégsem csupán a kontinentális jogrendszerek sajátossága volt; az angol

alkotmányjogban az alkotmányos konvenciók és a tényleges hatalomgyakorlás között már a

XVII. századtól éppolyan különbségek voltak, mint a szárazföldi Európában. A később

westminsteri kabinetrendszernek nevezett kormányforma ugyanis alapvetően ugyanúgy a
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bevett alkotmányos szabályoktól függetlenül fejlődött ki, és nyerte el végleges formáját,

ahogy a kontinens parlamentáris rendszerei legfontosabb jellemzőinek többségét is hiába

keresnénk a XIX. századi európai alkotmányokban. Igaz, hogy Angliában e „formális”

szabályok inkább alkotmányos konvenciókként, precedensekként és szokásokként éltek, ám

nem kevésbé voltak pontosak és állandóak, mint mondjuk az oly gyakran változó francia vagy

német alkotmányok és törvények írott szabályai.

A kabinettanács, vagyis a parlamentnek felelős kormány intézménye ugyanis az uralkodó

Titkos Tanácsából (Privy Council) fejlődött ki úgy, hogy ez utóbbi testület mindvégig az

angol alkotmány formális intézménye maradt. Hivatalosan ugyanis még akkor is a Titkos

Tanács volt az uralkodó egyetlen törvényes tanácsadója, amikor a legfontosabb politikai

döntéseket már rég a kabinet hozta. Csakhogy ez utóbbi nem jelent meg egyetlen törvényben

sem; sőt vagy 200 évig még pontos összetételét sem lehetett tudni, minthogy azt nem hozták

nyilvánosságra, de még a mindenhatónak tekintett parlamentet sem tájékoztatták róla. A

kabinetrendszer működésének formalizált követelményei a Privy Councilon keresztül

érvényesültek; a kabinetnek hagyományosan csak az e testületbe kinevezett tanácsadók

lehettek tagjai, akik a Titkos Tanácsban esküdtek titoktartást (mely utóbbi a kabinetrendszer

oly fontos sajátossága), s fizetést sem kabinetminiszterként kaptak, hanem azon tisztségük

után, amely alapján helyet foglalhattak a Tanácsban.

A Titkos Tanács tulajdonképpen az uralkodó tanácsadó testülete volt, s Angliában éppúgy,

mint Európa legtöbb monarchiájában a királyi tanács, középkori eredetű volt. Tagjait az

uralkodó nevezte ki saját bizalmasai közül, s csak neki tartoztak felelősséggel. A parlament

azonban már igen korán elérte, hogy a király tanácsadóit jogilag felelősségre vonhassa, ha

azok hivatalukkal visszaélve alkotmány- vagy törvénysértést követtek el. Az uralkodó

személye ugyanis hagyományosan sérthetetlen volt; Albert Venn Dicey, a XIX. század híres

angol alkotmányjogászának példája szerint, ha mondjuk az uralkodó lelőné a

miniszterelnököt, akkor nem akadna olyan brit bíróság, mely illetékesnek tarthatná magát a

király(nő) e cselekedetének elbírálására.1 Mindazonáltal már korán elfogadott konvenció volt,

hogy a király miniszterei az uralkodó minden olyan cselekedetéért jogi felelősséggel

tartoznak, amelyet őfelsége az ő tanácsukra vagy közreműködésükkel tett. Ez a gyakorlatban

parlamenti megrovást vagy akár vád alá helyezést jelentett a vétkes miniszterek számára,

1 DICEY, Albert Venn: Bevezetés az angol alkotmányjogba. Ford. Tarnai János. A Magyar Tudományos
Akadémia kiadása, Budapest, 1902. 23.
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azzal, hogy a Lordok Háza, azaz a felsőház már igen korán megszerezte a parlamenti

állambíráskodás (vagyis a közjogi méltóságok fölötti ítélkezés) jogát. A parlament e joga

néha hosszú időre − rendszerint erős uralkodók idején − feledésbe merült, amikor azonban a

törvényhozás hatalma erősödött meg, akkor ismét feléledt, mint például a polgári forradalom

idején, amikor a parlament képes volt felelősségre vonni az első Stuartok alatt kialakult

önkényuralomért felelőssé tett Laud canterbury érseket és Thomas Wentworth-öt (Lord

Straffordot) és kivégeztetni őket.

E korlátozott jogi felelősség azonban nem volt alkalmas a rossz kormányzás ellensúlyozására,

illetve megváltoztatására, ráadásul érvényesítése is nehéz volt. A kollektív felelősség híján

ugyanis a konkrét esetekben nehéz volt egyértelműen megállapítani a személyes felelősséget,

amennyiben pedig bizonyítható volt, hogy a cselekményért egyértelműen csakis a királyt

lehetne felelőssé tenni, az érintett miniszterekkel szemben nem lehetett eljárni. De az sem

vezetett sokkal jobb eredményre, ha a parlament képes volt érvényesíteni a király

tanácsadóinak jogi felelősségét, mert ilyenkor néha valójában az uralkodó által folytatott

politika miatt vonták felelősségre a király embereit.2

Ezért a parlament már a 18. század legelejétől igyekezett elérni, hogy a legalább jogilag

felelőssé tehető miniszterek a végrehajtó hatalom által hozott minden döntésben kötelezően

részt vegyenek, s személyes részvételük is nyomon követhető legyen. Ezért például 1701-ben

egy záradékot csatoltak a Trónöröklési Törvényhez, mely egyébként önmagában is a királyi

előjogok további korlátozását jelentette: „…minden a birodalom helyesen kormányzására

vonatkozó ügyek, melyek az állam törvényei s szokásainál fogva kellő időben tudomására

jöhetnek a titkos tanácsnak: e tanácsban intézendők el, és az itt hozott határozatokat a tanács

mindazon tagjai aláírják, kik javallásukkal vagy beleegyezésükkel hozzájuk járultak

azokhoz”.3 Ezt a záradékot ugyan később visszavonták, mégis világosan kifejezi a parlament


[…]


gyakorolja.

Ha az 1867 után Magyarországon elismert uralkodói jogköröket összehasonlítjuk a korszak

európai alkotmányos és parlamentáris rendszereiben megszokott alkotmányos szabályokkal és

konvenciókkal, a minden államra jellemző kisebb-nagyobb nemzeti sajátosságokat nem

számítva arra a következtetésre juthatunk, hogy a dualizmus kori magyar közjogi szabályok

csak alig tértek el más, akár nyugat-európai országokétól, beleértve azokat is, amelyek

kormányzati rendszerét − tehát hasonló közjogi alapokon − általánosan parlamentárisnak
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tekintették és tekintik ma is. Ezek után kézenfekvőnek látszik az a következtetés, hogy a

kormányzati rendszer jellegét nem e szabályok és konvenciók tartalma, hanem a kormányzás

gyakorlati megvalósítása alapján lehet csak megítélni.

A valóságban a magyar uralkodó közjogi jogállása, s ezen alapuló tényleges szerepe az

európai parlamentáris rendszerekben szokásosnál erősebb, illetve aktívabb volt. Ez azért

lényeges, mert a XIX. századi európai parlamentarizmus alkotmányos megoldásaiban, illetve

politikai gyakorlatában alapvető jelentősége volt az uralkodó formális jogkörei és tényleges

hatalomgyakorlási lehetőségei közötti eltérésnek. Úgy tűnik, hogy Magyarországon az az

igyekezet, hogy Ferenc József valóságos és meghatározó szerepét igazolni lehessen, oda

vezetett, hogy az uralkodói jogállás hagyományos, ám más országokban formálissá, illetve

szimbolikussá váló elemeit a magyar közjogászok tekintélyes része valóságos hatáskörnek

fogta fel, s ebben tulajdonképpen igazuk is volt. Bizonyos értelemben ugyanis − szemben az

európai parlamentáris normákkal − Magyarországra az volt jellemző, hogy a formális királyi

jogállást valóságos politikai hatalommá transzformálták, illetve kereteit valós politikai

hatalommal töltötték meg, a kormányzás tényleges befolyásolásával.

A XIX. századi parlamentáris rendszerekben azonban ezek az államfői jogok funkciójukat,

illetve gyakorlásuk módját illetően nagymértékben átalakultak, illetve idomultak a

kabinetrendszerek kívánalmaihoz; mivel az uralkodó kiszorult a végrehajtó hatalom tényleges

gyakorlásából, e formális jogkörök a mindenkori kormánytöbbség eszközeivé váltak a király

alaki közreműködésével. Ám Magyarországon nem ez történt. Az uralkodó a közös

Monarchia fenntartásának legfőbb őre és garanciája volt, s e szerepétől a magyar politikai

fejlődés nem volt képes megfosztani.

Ami a következő ismérvet, a többségi elvet és a kormány politikai felelősségének kérdését

illeti, bemutattam, hogy azok a korabeli európai alkotmányokban nem nyertek kifejezett

elismerést; kialakulásuk, fejlődésük a politikai és alkotmányos gyakorlat alapján történt, ám

jogi intézményesítésük nélkül is a parlamentáris kormányzás alapvető jellemzőjévé váltak.

Ezért nincs döntő jelentősége annak, hogy az 1848-as törvényhozás parlamentáris

kormányzást hozott-e létre, vagy akart létrehozni, s annak sem, hogy a kiegyezés jogi

megalapozása formális értelemben ugyancsak nem döntötte el ezt a kérdést. Lényegesebb

volt, hogy Magyarországon − ellentétben valamennyi európai parlamentáris rendszerrel −

nem fejlődött ki a kormány felelősségre vonásának módja, eszköze, sem a beiktatáshoz, sem a

költségvetéshez, sem a kormány valamely más, lényeges javaslatához kötődő, a kormányt
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megbuktatni képes szavazás, sem önálló bizalmatlansági indítvány formában. Ennél is

komolyabb probléma volt, hogy a parlamenti bizalmatlanság kinyilvánítása nem, vagy nem

feltétlenül vezetett a kormány távozásához, végül pedig, ha a kormány lemondása lett is a

következménye, a többségi elv érvénye nem állt helyre mindaddig, amíg az uralkodó számára

elfogadható jelöltet és kormányprogramot nem sikerült találni. Amint részletesen bemutattam,

a hazai gyakorlatból leginkább szóba jöhető esetek értelmezése korántsem egyértelmű, az

pedig egészen bizonyos, hogy nem vált bevett szokássá a kormány megbízatásának a

parlamenti bizalomtól való függővé tétele.

Ebből a szempontból, úgy vélem, a korabeli magyar közjogfejlődésnek volt még egy

különleges sajátossága. Amíg a nyugat-európai közjogi rendszerekben az alkotmányos

konvenciók a tartós gyakorlat, illetve valamely megoldás szokássá válása alapján alakultak ki,

addig a Monarchia korabeli Magyarországon a parlamentáris kormányzással kapcsolatos

alkotmányos konvenciókat ilyen állandósult gyakorlat híján lényegében „kitalálták”,

pontosabban – az elmélet szintjén – átvették a működő közjogi és politikai rendszerektől.

A dualizmus kori magyar parlamentarizmus melletti legfőbb érv sokak számra a többségi elv

szinte töretlen érvényesülése, hiszen évtizedeken keresztül az uralkodó mindig olyan

kormányt nevezett ki, amelynek többsége volt a képviselőházban. Ám önmagában a többségi

elv nem perdöntő ebben a kérdésben, hiszen olyan autokrata uralkodók kormányainak is

többsége volt a parlamentben, mint például X. Károlynak Franciaországban, a balkáni

uralkodóknak saját látszatparlamentjeikben, de tartós többsége volt Bismarck porosz és német

kancellárnak is, ezeket a rezsimeket mégsem minősítené senki parlamentárisnak. Nem is

azért, mert a „többség” kialakulása, akárcsak Magyarországon, a szűk választójog és a többé-

kevésbé manipulált választások miatt nem volt a politikai rendszer különleges teljesítménye

vagy érdeme – ezek nem voltak modern tömegdemokráciák. Hanem azért, mert az európai

parlamentáris rendszerekben a többségi elvet a parlamenti váltógazdálkodás lehetősége,

illetve érvényesülése emelte a parlamentarizmus ismérvévé, s különböztette meg olyan

országok közjogi rendszerétől, amelyekben erre nem volt lehetőség.

Magyarországon azonban a közös Monarchia változatlan formában való fenntartásának

nagyon is valóságos és ténylegesen érvényesülő érdeke felülírta ennek formális lehetőségét, s

vélt vagy valós okok alapján kizárta a választások útján – vagy akár belső parlamenti

mozgások révén – való békés kormányváltás lehetőségét. Alighanem csak nálunk nem

számított (és számít) alapvető ellentmondásnak, hogy egyidejűleg lehetett a dualizmus kori
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magyar kormányformát parlamentárisnak tekinteni, s elismerni ugyanakkor azt, hogy a

korszak nagy részében nem volt lehetőség az ellenzék kormányra kerülésére.

Mégis, kétféle érvelési mód is árnyalhatja ennek megítélését. Az egyik arra vonatkozik, hogy

ha talán nem is alakult ki valóságos váltógazdaság a kormánypártok és az ellenzék között,

bizonyos mértékű hatalomváltások, elitcserék a nagy, integratív kormánypártokon, a Deák-

párton, majd a Szabadelvű Párton belül is megtörténhettek. Ebben ugyan sok igazság van, ám

épp e pártok hatalmi helyzete, a dualizmus fenntartásáért való felelőssége, s közjogi

programja jelentette azt a szűrőt, amely a parlamenti váltógazdálkodást is akadályozta.

A másik lehetséges érvelési mód a közjogi programok szerint strukturált pártrendszerre

utalhat, azzal, hogy a parlamentáris kormányzás olyan pártok működését feltételezi, amelyek

elfogadják az állam alkotmányos alapjait, s épp e lojalitásuk teszi őket potenciális váltó-,

illetve kormánypárttá. Ám ez az érvelési mód, még ha fel is tesszük, hogy helyesen értékeli a

dualimus korának hazai pártrendszerét – amely azonban, mint igyekeztem kimutatni, felettébb

kétséges – inkább annak magyarázatára szolgálhat, hogy – a szükséges feltételek hiányában –

miért nem alakult ki tiszta parlamentáris kormányzás.

Összességében az állapítható meg, hogy a klasszikus parlamentarizmus ismérveinek többségét

illetően a magyar kormányzati rendszer csak részben felelt meg azoknak a követelményeknek,

amelyek a parlamentáris kormányzáshoz szükségesek. Tulajdonképpen a parlamentarizmus

egyetlen alapvető feltétele sem érvényesült maradéktalanul, még ha a kormányzás külsőségei,

folyamatossága kétségtelenül hasonlatossá tette a kontinens működő parlamentáris

rendszereihez.

Mindazonáltal azt is tekintetbe kell vennünk, hogy ha a parlamentarizmus ezen elvei és

intézményei gyakran csak korlátozott formában, csökevényesen alakultak is ki a dualizmus

kori Magyarországon, mégiscsak jelentős szerepet játszottak az ország kormányzásában. A

kormányformát ezért nem lehet egyszerűen alkotmányos monarchiának minősíteni, mert

esetenként a parlamentáris kormányzás szabályai és elvei érvényesültek, még ha erre nem is

volt semmilyen közjogi vagy politikai garancia. 1848-ban valóban létrejöttek egy későbbi

parlamentáris fejlődés legfontosabb feltételei, s az 1867. évi kiegyezéssel az alkotmányosság

is helyreállt. A végrehajtó hatalom működésének számos külső jegye és belső folyamata

hasonlatos volt az európai parlamentáris rendszerekhez. Az ország 1848-ban elképzelt

kormányzati rendszere – akármit gondoltak vagy tudtak is az akkori törvényhozók a korabeli
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parlamentáris kormányzásról – európai viszonylatban is a legmodernebbek közé tartozott,

1867 után pedig azzal együtt is biztosította a – kor szanvonalának megfelelő – békés és

alkotmányos kereteket, hogy fejlődése nem teljesedett ki.

A közös Monarchia birodalmi érdekei, valamint a magyar politikai rendszer zárt jellege

ugyanis megakasztották a parlamentarizmus kifejlődését, s a dualizmus általános válságának

részeként a XIX. század végétől Magyarország közjogi, illetve kormányzati fejlődése

megrekedt, illetve megmerevedett, ami később már a demokratikus fejlődést is gátolta.

Az Osztrák-Magyar Monarchia magyar felének kormányzati rendszere összességében valahol

félúton elakadt az alkotmányos és a parlamentáris monarchia között, de nem azért, mert a

XIX. századi európai parlamentarizmus fogalmát nem lehet konzekvens módon megadni,

hanem a kormányzás közjogi szabályai, az uralkodói jogkör abszolutista vonásai, és a magyar

pártrendszer torzulásai miatt. A sajátos magyar pszeudo-parlamentarizmus továbbfejlődését

valójában jelentős mértékben akadályozták azok a körülmények az Ausztriával való

államkapcsolatoktól a közjogi alapú pártrendszeren keresztül az erős uralkodói jogállásig,

amelyeket a korabeli politikusok és közjogi írók oly előszeretettel neveztek magyar

„sajátosságoknak”.
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