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Válasz

Dr. Kajtár István professzor, az MTA doktora opponensi véleményére

Mindenekelőtt köszönöm Kajtár professzor úr gyakorlatilag önálló tanulmány-értékű bírálatát,

s megtisztelő számomra támogató véleménye.

Opponensem véleménye, amely szerint a doktori mű témaválasztása „kardinális intézményhez

kötődik”, s számos újraértelmezendő megállapítás és minősítés van benne, megerősít abban,

hogy annak ellenére, hogy a dualizmus kori Magyarország története alaposan dokumentált és

sokat kutatott téma, érdemes és hasznos volt annak speciális szempontú tárgyalása,

feldolgozása.

Nagy öröm számomra, hogy bírálóm a mű szerkezetét „arányosnak”, sőt „példaértékűnek”

minősíti, mert a tanulmány megfelelő struktúrájának, illetve a fő részek arányainak

meghatározása sok töprengéssel járt. Úgy vélem, a meghatározott szempontú nemzetközi

összehasonlítás a választott tudományos módszer, illetve a parlamentarizmus fogalmának

megállapítása miatt nem volt mellőzhető, ahogy természetesen a dualizmus kori

Magyarország kormányformájával kapcsolatos közjogi helyzet, valamint kormányzási

gyakorlat elemzése sem. A kiegyezés utáni kormányformára vonatkozó, különböző korokban

megjelenő felfogások bemutatása pedig azért tűnt elengedhetetlennek, mert a doktori mű

ambíciója nem a dualizmus kori kormányzati rendszer egy új leírása volt, hanem inkább

jellegének tisztázása, bizonyítása, ami aligha lehetett (volna) eredményes a rivális (vagy akár

hasonló) más felfogásokkal való szembesítés nélkül.

Nem kétséges, hogy mindhárom rész tárgyalása önálló kötetek tárgya is lehetne, munkám

célja számára azonban elégségesnek tűnt az európai parlamentáris kormányformák

rendszerszintű bemutatása, fő intézményi és működési sajátosságaik feltárása, végül a

politikai és tudományos parlamentarizmus-felfogások olyan szintű áttekintése, amely a fő

elméleti megközelítéseket, illetve azok jellegét (pl. normatív-deskriptív) azonosítja.

Kajtár professzor külön-külön elemzi a tanulmány három fő részére vonatkozó legfontosabb

állításaimat.
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I. rész A parlamentáris kormányzás kialakulása és fejlődése, avagy a XIX. századi

európai parlamentarizmus

Opponensem komplett történeti áttekintést ad a korszak alkotmány- és

parlamentarizmustörténetéről. Ennek során elsősorban a dolgozat fő megállapításait emeli ki,

amiből arra következtetek, hogy annak legfontosabb megállapításait egyetértően említi. Erre

egyébként Kajtár professzor több helyen külön is utal (pl. az átmeneti kormányformák

megkülönböztetése, vagy az európai parlamentarizmus-értelmezések bemutatása kapcsán). A

bírálat tartalmaz néhány kiegészítő és pontosító megjegyzést is. Így megemlíti, hogy az

Oszmán-birodalom, illetve a cári Oroszország hatalmi rendszere kapcsán a „despotizmus”

helyett szerencsésebbnek tartaná az „autokrácia” elnevezést. A „keleti despotizmus”

megkülönböztetése a nyugati típusú „abszolutizmusoktól” véleményem szerint

konvencionális nézetnek tekinthető, az azonban kétségtelen, hogy én megelégedtem ennek

egyszerű alkalmazásával. Bírálóm szerint az angol parlamentarizmus kialakulásának

elemzésénél részletesebben ki lehetett volna térni a Bill of Rights-ra vagy a trónöröklési

törvényre. Ez igaz; a Mezey Barna professzorral közösen írt Európai alkotmány- és

parlamentarizmustörténetben (Osiris Kiadó, Budapest, 2003.) ezt meg is tettem; az elemzés

mélységének megítélésére alkalmanként kerül sor, és az nem köthető egzakt szempontokhoz

(amire egyébként Kajtár professzor is utal).

Bírálóm megjegyzi, hogy igényelné a pszeudo-, anti- és látszatparlamentarizmus kifejezések

pontosabb kifejtését, jelentéstartalmuk elhatárolását. Úgy vélem, teljesen indokolt a fogalmi

tisztázásra vonatkozó igény olyasvalakivel szemben, aki annyira kiemelt jelentőséget

tulajdonít a pontos fogalomhasználatnak, hogy erről – kis túlzással – külön könyvet ír. Ezért

ezt a kritikát jogosnak tartom. Mindazonáltal szeretném megjegyezni, hogy a mű

elkészítésekor sokat foglalkoztam azzal, hogy érdemes-e, illetve hogyan lehetne meghatározni

az ilyesféle minősítések jelentéstartalmát.

A doktori munkában számos fogalommagyarázat, illetve definíció szerepel. Ezek egy jelentős

része viszonylag egyértelműen meghatározható közjogi fogalom volt, amelyek jelentése vagy

nagy pontossággal megállapítható, vagy konszenzuson nyugszik. Ilyenek például a miniszteri

felelősség közjogi definíciói, a vagyoni cenzus, vagy a királyi tetszvényjog. Még az olyan

analitikus fogalmak is viszonylag könnyen definiálhatók, mint amilyen az előszentesítési jog
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vagy a többségi elv, amennyiben tartalmukról nagyjából közmegegyezés van. Nagyobb

problémát jelentett olyan minősítő kategóriák értelmezése, mint amilyen a parlamentarizmus,

illetve annak egyes típusai, vagy az alkotmányos monarchia fogalmának meghatározásai, mert

ezekről többféle felfogás is ismert. Ám legfontosabb tartalmi ismérveikről mégis konszenzus

van, vagy legalábbis abban van közmegegyezés, hogy a különböző felfogások miben térnek el

egymástól. Így még egy sajátos értelmezés is tárgyalható a tudományos diskurzusban. A

„fél-” vagy „pszeudoparlamentarizmus” azonban olyan sajátos fogalmi rendszer kidolgozását

igényelte volna, amelynek nincsenek meg azok a sarokpontjai, amelyek a parlamentáris

kormányzás fogalmához kapcsolódnak. Más szóval, e fogalmak nem tisztázásra, hanem

megalkotásra szorultak volna, ezek alapján azonban – úgy véltem – nem tudnék hasonló

színvonalú értékelést, illetve bizonyítást adni a dualizmus kori Magyarország

kormányformájáról úgy, mint a bevett parlamentarizmus-felfogások alapján. Ezért inkább

mellőztem valamifajta egyéni fogalmi rendszer létrehozását, vállalva azt is, hogy a nem-

parlamentáris kormányzatú államok megítélése (pl. hogy a korabeli osztrák ún.

parlamentarizmus még a magyarnál is fejletlenebb volt) ennek hiányában nehezebb.

Nagyon örülök annak, hogy opponensem a doktori munka talán legteoretikusabb részének (a

referenciapontként használt parlamentarizmus-fogalom meghatározásánál) minden lényeges

megállapításával egyetért (a történeti fogalom értelmezésével, azzal, hogy a korszakban nem

vált el a parlamentáris kormányzás közjogi és politikai fogalma, illetve a normatív-deskriptív

konceptualizálás megkülönböztetésével).

II. A dualizmus kori Magyarország kormányformája

Opponensem egyetértését fejezte ki a dualizmus kori magyar kormányzati rendszer

elemzésével. Különösen fontos számomra, hogy „ragyogónak” nevezi azt a részt, amely az

előszentesítési jog titkosságának és önmagában abszolutisztikus jellegét kérdőjelezi meg, mert

a korszakkal foglalkozó történészek körében ez dogmává merevedett az elmúlt évtizedekben

(még ha kevéske közjogi relevanciája van is a titkosságnak). Ugyancsak hivatkozhatom

Kajtár professzor egyetértő megállapításaira az Ausztria és Magyarország közötti közjogi

viszony, a király, a kormány és a miniszterek jogállásának, vagy a törvényhozó hatalom

elemzésével kapcsolatban is.
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III. A kormányforma megítélése a magyar történet- és közjogtudományban

Kajtár professzor opponensi véleményében röviden összegzi a doktori mű vonatkozó részének

érvelését. Megjegyzem, hogy ezek értékelő megállapításai összhangban vannak a disszertáció

gondolatmenetével, így például azzal, hogy a kormányforma parlamentáris jellege a XIX.

század elején a hazai közjogi szakirodalomban is megkérdőjeleződött, vagy hogy a szocialista

korszakban a kérdés tárgyalásának részben politikai ideológiai funkciója volt.

Opponensem néhány ponton jelzi, hogy a szóbeli védés során részletes kifejtést igényel, így a

pártstruktúra közjogi jellegéről, az 1905. évi belpolitikai válság nyomán kirobbant

parlamentarizmus-vitáról, valamint a Kautz Gyula-féle magyarországi

parlamentarizmuskritikáról. Mivel e témák a doktori műben részletesen tárgyalva vannak, az

ismertetésre – a bíráló kívánságának megfelelően – a szóbeli védés alkalmával kerül sor.

Budapest, 2011. november 9. Dr. Szente Zoltán